
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.57
del 13-07-020

Registro generale n. 391

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Istituzione del Registro delle Disposizioni

Anticipate di Trattamento (DAT). Liquidazione di spesa per acquisto
registro. CIG. Z112C81E28.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PREMESSO:
- che la legge 22 dicembre 2017, n. 219 “Norme in materia di consenso informato e di disposizioni
anticipate di trattamento”, pubblicata nella G.U. Serie Generale n. 12 del 16.01.2018, nel
rispetto della Costituzione e della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea, tutela
il diritto all’autodeterminazione della persona e stabilisce che nessun trattamento sanitario
può essere iniziato o proseguito, se privo del consenso libero e informato della persona
interessata, tranne che nei casi espressamente previsti dalla legge;
- che l’art. 4 della suddetta normativa, c. 1, prevede che «ogni persona maggiorenne e
capace di intendere e di volere, in previsione di un’eventuale futura incapacità di
autodeterminarsi e dopo avere acquisito adeguate informazioni mediche sulle conseguenze
delle sue scelte, può attraverso le DAT, esprimere le proprie volontà in materia di
trattamenti sanitari, nonché il consenso o il rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici o
scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari. Indica altresì una persona di sua fiducia,
di seguito denominata «fiduciario», che ne faccia le veci e la rappresenti nelle relazioni con
il medico e con le strutture sanitarie»;

CONSIDERATO che l’art. 4, c. 6, della predetta normativa prevede altresì che «le DAT
devono essere redatte per atto pubblico o per scrittura privata autenticata ovvero per
scrittura privata consegnata personalmente dal disponente presso l’Ufficio dello Stato
Civile del Comune di residenza del disponente medesimo, che provvede all’annotazione in
apposito registro, ove istituito, oppure presso le strutture sanitarie, qualora ricorrano i
presupposti di cui al comma 7. Sono esenti dall’obbligo di registrazione, dall’imposta di
bollo e da qualsiasi altro tributo, imposta, diritto e tassa. Nel caso in cui le condizioni
fisiche del paziente non lo consentano, le DAT possono essere espresse attraverso
videoregistrazione o dispositivi che consentano alla persona con disabilità di comunicare»;

CONSTATATO che le DAT possono essere consegnate personalmente presso l’Ufficio
dello Stato Civile del Comune di residenza del disponente medesimo che provvede
all’annotazione in apposito registro, ove istituito;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 18 del 12-02-2020, avente ad
oggetto “Istituzione del Registro delle Disposizioni anticipate di trattamento (DAT)”, con
la quale si istituisce presso il Comune di Montereale - Servizi Demografici - Ufficio di Stato
Civile del predetto registro, in attesa di ulteriori ed eventuali modalità operative che
dovessero pervenire ad integrazione delle disposizioni contenute nella legge 219/2017 e si
dà atto di indirizzo al Responsabile dei Servizi Demografici per gli adempimenti di
conseguenza;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 23 del 23-03-2020, avente ad oggetto
“Istituzione del Registro delle Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT). Impegno di
spesa per acquisto registro. CIG. Z112C81E28”;

DATO ATTO che la ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede legale e amministrativa in Via
Minghetti 18, cap 40057 Cadriano di Granarolo (BO), P. IVA n° 00089070403:
- ha provveduto nelle modalità stabilite alla fornitura in argomento;
- ha emesso regolare fattura n. 08251/S del 10-07-2020, al costo complessivo di € 85,40 Iva
inclusa, per la fornitura del registro in argomento, acquisita agli atti di questo Ente al prot.
n. 6779 del 13-07-2020;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

DATO ATTO che per il presente acquisto è stato acquisito il CIG Z112C81E28 ai fini di
quanto disposto dall’art. 3 della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO, pertanto, di liquidare alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede legale e
amministrativa in Via Minghetti 18, cap 40057 Cadriano di Granarolo (BO), P. IVA n°
00089070403, la fattura summenzionata;

DATO ATTO CHE la ditta Grafiche E. Gaspari Srl, è in regola con l’assolvimento degli
obblighi di versamento dei contributi previdenziali e assistenziali, come attestato nel
documento unico di regolarità contributiva prot. n. INPS_21306949, con scadenza il
14-10-2020, acquisito tramite il servizio Durc on line;

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009;

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il
presente atto ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESO che il Decreto 10 dicembre 2019, n. 168 “Regolamento concernente la banca dati
nazionale destinata alla registrazione delle disposizioni anticipate di trattamento (DAT)”, all’articolo 3,
comma 1 lettera a), testualmente recita «alimentano la Banca dati nazionale, secondo le
modalità individuate dal disciplinare tecnico di cui all’articolo 10: gli ufficiali di stato civile
dei comuni di residenza dei disponenti, o loro delegati, nonché gli ufficiali  di  stato  civile
delle rappresentanze diplomatiche o consolari italiane all’estero»;

VISTO l’articolo 32 della Costituzione;

VISTA la legge 22 dicembre 2017, n. 219, recante “Norme in materia di consenso informato e di
disposizioni anticipate di trattamento”, in particolare, l’articolo 4, con il quale è stata introdotta
la disciplina relativa alle disposizioni anticipate di trattamento (DAT);

VISTO il Regolamento UE/2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE;

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati
personali”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei  dati  personali, nonché alla libera  circolazione  di  tali  dati
e  che  abroga  la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale” (CAD);



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 novembre 2000, n. 396, recante il
“Regolamento per la revisione e la semplificazione dell’ordinamento dello stato civile”, a norma
dell’articolo 2, comma 12, della legge 15 maggio 1997, n. 127;

VISTA la Legge 22 dicembre 2017, n. 219, “Norme in materia di consenso informato e di
disposizioni anticipate di trattamento”;

VISTO il Decreto 10 dicembre 2019, n. 168 “Regolamento concernente la banca dati nazionale
destinata alla registrazione delle disposizioni anticipate di trattamento (DAT)”;

VISTO il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e Servizi alla-
Persona, prot. n. 8331 del 18-11-2019;
la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 8 in data 04-04-2019,-
giuridicamente efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2019/2021;
il DURC on line n. INPS_21306949, con scadenza il 14-10-2020, da cui risulta la-
regolarità;

DETERMINA

- di considerare le premesse parte integrante del presente atto;
- di liquidare e pagare alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede legale e amministrativa in
Via Minghetti 18, cap 40057 Cadriano di Granarolo (BO), P.Iva n° 00089070403, la fattura
n. 08251/S del 10-07-2020, per l’importo complessivo di € 85,40 Iva inclusa, per la
fornitura del registro in argomento, giusto impegno n. 69 del 23-03-2020, cap 283 cod.
01.07-1.03.01.01.001 del redigendo bilancio, annualità 2020;
- di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG. è il seguente:
Z112C81E28;
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;
- di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013,
nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa Amministrazione
Comunale;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
- di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000;
- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nella
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


